mitti; secus enim ratio primaria et simplicissima nullitatis quoad repositionem Basilidis illa fuisset, quod fuisset actus positus ab homine qui carebat potestate legitima. Item Stephanus non alia de causa culpandus a Cypriano exhibetur nisi quia *neglegenter* ei obreptum est. Porro gravissime culpandus fuisset si in re adeo gravi usurpasset potestatem sibi non debitam. Verbo: factum hispanicum exhibet potestatem primatiales a Stephano exercitam, a Basilide et aliis episcopis agnitam, ab ipso Cypriano implicite concessam et assertam. Koch et Poschmann rursus recurrunt ad potestatem *patriarchalem* Stephani. Sed haec talis potestas ex una parte nullum fundamentum habet in doctrina Cypriani, ex alia vero parte destruit illam potestatem episcoporum *parem* tantopere decantatam.

c) *Controversia baptismalis* ansam dedit septem epistolis; e quibus quinque sunt Cypriani ad varios collegas africanos qui ipsum consuluerant circa valorem baptismi ab haereticis administrati; una ipsius Cypriani ad Stephanum, ultima demum est Firmiliani rescribentis ad Cyprianum. Ex his porro litteris colliguntur sequentia:

a) Duplex datur doctrina et disciplina in re baptismali. Ecclesia carthaginensis et generatim ecclesiae africanae non agnoscunt valorem baptismi ab haereticis collati; hinc rebaptizant eos qui ab haereticis ad Ecclesiam catholicam veniunt. Ecclesia romana contrariam doctrinam et disciplinam tuetur. Aliqui episcopi in Mauretania videntur morem romanum recepisse.

b) Continuae consultationes ab episcopis ad Cyprianum factae, necnon iterationes Conciliorum in Carthagine ostendunt graves praeoccupationes ortas hac de re in variis ecclesiis africanis. Origo porro harum praeoccupationum repetenda potissimum videtur e doctrina et praxi contraria quam Romae Stephanus tuetur. Pompeius nosse desiderat quid « mihi (Cypriano) ad litteras nostras Stephanus frater noster rescripserit; misi tibi rescripti eius exemplum » (epist. 74) — Iubaianus simul cum consultatione mittit ad Cyprianum exemplum epistolae cuiusdam, quae videtur esse Stephani. — Firmilianus in suo ad Cyprianum rescripto designat adversarios rebaptizantium hac formula: « Stephanus et qui illi consentiunt ».

c) Cyprianus speculative certissimus est praxim africanam inniti apertae doctrinae evangelicae; morem romanum evangelio et praeceptis Dominicis adversari. Legas gravissima verba quae contra Stephanum scribit in epistula 74, n. 8 (Hartel, p. 805-806). Non obstante hac tremenda rei gravitate, id unum prae ceteris quaerit, ut pax cum ecclesia romana retineatur et concordia collegii episcopalis servetur. Hinc mittit Romam legatos, decreta conciliaria, epistulas missas ad Numidiam et Mauritaniam; in sua vero epistula ad Stephanum arte vere diplomatica studet captare benevolentiam episcopi romani et simul servare libertatem disciplinarem ecclesiae africanae: « Haec ad conscientiam tuam, frater carissime et pro honore communi et pro simplici dilectione pertulimus, credentes etiam tibi pro religionis tuae et fidei veritate placere (?) quae et religiosa pariter et vera sunt. Ceterum scimus quosdam quod semel imbiberint nolle deponere, nec propositum suum facile mutare, sed *salvo inter collegas pacis et concordiae vinculo* quaedam propria quae apud se semel sint usurpata retinere » epist. 72 (Hartel, p. 777-778).

d) *Stephanus* apparet conscius suae dignitatis et potestatis, quippe qui « de episcopatus sui loco gloriatur et se successionem Petri tenere contendit, super quem fundamenta ecclesiae collocata sunt » (ex epistula 75 Firmiliani ad Cyprianum). Huic auctoritati innixus, imponit ecclesiae africanae decretum disciplinare, excommunicationem minatur, quin imo eam, ut videtur, quadantenus exquitur. Cyprianus notat quidem superbiam Stephani, eamque fortiter carpit; at non negat hoc ius, nec Stephanum erroris accusat in hoc quod sibi tantam potestatem tribuit, sed vult ut successor Petri modestiam et humilitatem eius imitetur, veritatem evangelii contra haereticos tueatur, ac iuris divini sacram dispositionem servet.

e) *Summatim ergo*: Duo in tota hac controversia baptismali plene innotescunt: a) Clarissima conscientia quam habent episcopus romanus suae potestatis primatialis e cathedra Petri derivatae; b) Magna Cypriani reverentia erga hanc Stephani potestatem. Cuius error quidem doctrinalis fortiter premitur, cuius tamen communio ardentem desideratur et studiose quaeritur. Vix intelligas quorsum tendant tot Concilia in quibus *nihil decernitur*,

sed singulis libertas pro suo arbitrio datur faciendi quod simi melius visum fuerit, idque non obstante evidentia evangelicae veritatis, atque dispositionis divinae gravitate. Nec admiratione caret quod Cyprianus olim scribens occasione facti gallici: « neque enim poterat esse apud nos sensus diversus, in quibus unus esset spiritus: et ideo *manifestum est eum Spiritus sancti veritatem cum ceteris non tenere quem videmus diversa sentire* », nunc constrictus sit agnoscere unius Spiritus veritatem et communionem inter eos qui *diversa sentiunt!*

Recapitulatio

Tria maxime perpendenda ad adaequatam problematis Cyprianici solutionem: Doctrina — Praxis doctrinam illustrans, confirmans, complens. — Traditio demum prae oculis habenda: tum illa quae Cyprianum proxime antecedit, tum ea quae illum comitatur et proxime consequitur, idque potissimum in ecclesia Africana.

Doctrina ergo praeprimis consideranda in his quae Cyprianus docet de Petro, de Sede episcopali romana, de Episcopatu.

Petrus

Tria clare de Petro docet Cyprianus: Petrus est unicum fundamentum visibile totius Ecclesiae (cap. IV, l. de Unitate Eccl.) — Petrus est claviger Regni caelorum (epist. 73) — Petrus est Pastor universi gregis christiani (l. de Habitu virginum). Haec tria sunt exclusiva Petri. Quid in his continetur admentem Cypriani?

a) Petrus est origo unitatis ecclesiasticae (caput IV de Un. Eccl.). b) Petrus est origo unitatis *episcopalis* (epist. 33 et 43). c) Petrus est origo et *ratio* unitatis ecclesiasticae et episcopalis (epist. 70). d) Petrus et *servator* permanens unitatis ecclesiasticae et episcopalis (caput V, l. de Un. Eccl.): « *Unitas servatur in origine* », qui est Petrus. Unde e) Petrus est centrum unitatis seu communionis ecclesiasticae.

Primatus ergo Petri est temporalis, fontalis, centralis. Estne

vere *iuridicus*? Nulla in Cypriano explicita affirmatio, nulla negatio. At via indirecta possit forsitan ad aliquam conclusionem deveniri. Siquidem Cyprianus clare docet singulos episcopos esse pastores gregum particularium, et in hoc pastoratu videt implicitam potestatem *iuridicam* particularem: « Singulis pastoribus portio gregis est adscripta, quam *regat* unusquisque (episcopus) et *gubernet* rationem sui actus Domino redditurus » (epist. 59). Age iam: si pastoratus particularis implicat potestatem *iuridicam particularem*; nonne pastoratus universalis Petri implicabit potestatem iuridicam universalem? Haec obvia et clara conclusio potuit latere Cyprianum?

Sedes Romana

Cyprianus clare docet sequentia: Episcopus romanus est vicarius et successor Petri (epist. 68) — tenet locum Petri et gradum cathedrae sacerdotalis (epist. 55) — Ecclesia romana est cathedra Petri et (ideo) est ecclesia principalis, unde unitas sacerdotalis (episcopal) exorta est, ad quam perfidia accessum habere nequit (epist. 59). Communio cum episcopo romano est communio cum unitate ecclesiae catholicae (epist. 48), cum catholica ecclesia (epist. 55). Hinc ad episcopum romanum spectat significare episcopis africanis quis sit legitimus episcopus Arelate (in Gallia) loco Marciiani, ut sciant ad quem scribere debeant et cum quo debeant communicare (epist. 68). Quid in his continetur ad mentem Cypriani? Id ipsum quod de Petro superius diximus. Videlicet, Sedes romana, utpote cathedra Petri, est *origo* unitatis ecclesiasticae et episcopalis — est *servatrix* huius duplicis unitatis: sic demum intelligitur quare et quomodo unitas servatur *permanenter* in Petro (cap. V de Un. Eccl.) — Ecclesia Romana est consequenter *centrum* communionis ecclesiasticae. Primatus ergo romanus est originalis (principalis), fontalis, centralis. Estne praeterea *vere iuridicus*? Numquam hoc a Cypriano explicite affirmatur, nusquam negatur.

Praxis ergo ad doctrinam accedat oportet. Praxis porro Cypriani, qualis se prodit in suis relationibus cum sede romana durante triplici stadio, de quo supra egimus:

a) Primo quidem egregie illustrat atque confirmat doctri-

nam seu intimam Cyprianī persuasionem de sede romana centro totius communionis ecclesiasticae.

b) Factum gallicum et hispanicum clare ostendunt aliquem primatum romanum *etiam iuridicum* limites italicos exorbitantem, confinia gallica et hispanica attingentem. Superioritas porro iuridica romana nequit repeti ex dignitate ipsius pure *patriarchali*, ut gratis et falso contendunt Koch et Poschmann, sed habet fundamentum seu originem in *cathedra Petri*, super quem Christus *totam* suam Ecclesiam fundavit. Hinc cohiberi vix potest conclusio de admissio a Cypriano primatu romano iuridico et universali.

Episcopatus

Cyprianus docet sequentia: Episcopi sunt successores Apostolorum (epist. 33) — Ecclesia est constituta (non fundata) super episcopos (ibid.). — Episcopatus est de iure divino (ibid.). — Episcoporum autonomia est sat ampla: duplex tamen principium limitationis docetur a Cypriano: primo quidem decreta conciliaria nationalia (epist. 64), hinc a fortiori decreta conciliaria oecumenica, deinde vero lex solidaritatis servandae cum unitate ecclesiae et collegii episcopalis (epist. 55). Novum principium limitationis apponitur, ut videtur, ex necessaria connexion servanda cum sede romana centro totius communionis ecclesiasticae. Ipse Poschmann admittit duplicem praemissam a Cypriano clare edoctam ex qua aperte fluit praefata conclusio.

Traditio demum consideranda. Paulo ante Cyprianum *Tertullianus* in Africa (Cypriano apprime notus) clare docet (adv. Praxeam) sedem romanam centrum et arbitram communionis ecclesiasticae. *Irenaeus vero* (notus Cypriano?) canit potentio rem Ecclesiae romanae principalitem ad quam necesse est omnem convenire ecclesiam. *Traditio* Cypriano coaeva si spectetur, *Stephanus* Romae docet et fortiter exercet primatum iuridicum Petri successioni innixum. Factum gallicum et hispanicum similiter ostendunt agnitam in Gallia et Hispania iuridicam sedis romanae superioritatem. *Traditio* demum africana Cyprianum proxime sequens potissimum attendenda. *Optatus Milevitanus* in lucta contra Donatistas, ad Cypriani auctoritatem appellantes, fidenter

docet et premit cathedram romanam in qua unitas ab omnibus servanda est, idque ut rem notam et irrefragabilem. *Augustinus* quoque in lucta contra eosdem adversarios non veretur scribere: « *Quis enim nescit illum (Petri) principatum cuilibet episcopatus praeferendum?* ». Non immerito docet *C. Adam* in praefata Optati formula contineri veluti in nuce integram Cypriani ecclesiologiam.

Conclusio finalis

Conclusio fluens ex omnibus disputatis potest sic exhiberi:

a) *Positio Koch* de primatu pure temporali est penitus falsa.

b) *Positio Poschmann*, ex qua parte asserit admissum a Cypriano primatum Petri realem seu fontalem, vera est; ex qua parte negat primatum iuridicum Petri, caret solido fundamento. Demum positio Poschmann videtur nobis interna incohaerentia laborare, dum ex una parte asseritur doctrinam Optati esse logicam sequelam ex praemissis Cyprianicis derivatam, ex alia vero parte docetur (o. c. 64-65) sedem et ecclesiam romanam posse ad mentem Cypriani penitus perire incolumi reliqua universa ecclesia. Nec probari nobis sufficienter potest modus explicandi hac in re progressum dogmaticum, qualis exhibetur in cap. VII: Cyprian und das Primatsdogma.

c) *Positio C. Adam* de admissio a Cypriano aliquo primatu romano reali *pure statico et sacramentali* ad veritatem propius accedere videtur, sed complenda est his omnibus, quae ex praxi Cyprianae derivantur.

d) *Positio catholica* communior de admissio a C. vero quodam primatu iuridico temperanda videtur duplici ex capite: primo quidem ex parte ipsius primatus romani, quem Cyprianus non negat quidem, sed vult *exercendum* maximo moderamine inculpatae tutelae; dein ex parte episcopatus, cui amat Cyprianus adscribere sat amplam autonomiam. Num C. admitteret in Petro et R. Pontifice potestatem iurisdictionis supremam *et plenam*, an potiores tantum partes eo fere sensu, quo Gallicani docebant, vehementer dubitamus, et potius quam alios docere doceri ab aliis sapientioribus exoptamus.

Fructus longioris controversiae duplex esto: unus contra adversarios omnis generis episcopalianos; qui Cyprianum non possunt invocare ducem et pastorem; alter pro nobis, quibus ad sternendam *viam romanitatis* sufficit certa Cypriani doctrina et praxis de sede romana vero communionis ecclesiasticae centro.

Duo testimonia remanent examinanda ex saeculo tertio. Quae ceteroquin sunt maximi momenti, quippe quae fidem nobis referunt duarum ecclesiarum quae potiore principalitatem in Oriente obtinent, Alexandrinae, inquam, et Antiochemae.

Dionysius Alexandrinus, primas in Aegypto et Ptolemaidi, condemnavit modalismum Sabellianum serpentem in Ptolemaidi et christianos in duas factiones dividendum. Sed accusatur de exaggerata distinctione inter Patrem et Filium, quasi, docuisset verbum esse creaturam (ποίημα) et Filium non esse consubstantiali (ὁμοούσιον) Patris. Hinc aliqui *fratres* (qui videntur esse episcopi ex Pentapoli) causam ad Romam deferunt suumque episcopum accusant coram Papa Dionysio. Coacto Romae Concilio, modalismus condemnatur, et consubstantialitas (ὁμοούσιος) Filii docetur. Episcopus romanus sententiam conciliarem mittit ad Dionysium Alexandrinum, eumque rogat ut exponat qua de causa sit accusatus. Ad haec episcopus alexandrinus scribit ad suum homonymum Romanum epistolam in qua sese ample iustificat contra accusationem falsam de negata ab eo consubstantialitate Verbi. Scribit praeterea libros quatuor (ἔλεγχος καὶ ἀπολογία) illosque Romam mittit. Habemus hic iterum triplicis testimonii miram confluentiam:

a) *Fratres ex Aegypto* et Ptolemaidi testificantur auctoritatem episcopi romani quippe ad quem spectet iudicium ferre de orthodoxia primae sedis orientalis.

b) *Ipse Dionysius Alexandrinus* admittit interventum iudiciale episcopi romani, et satagit se ipsum coram eo iustificare.

c) *Dionysius romanus* non veretur intervenire in negotio delicato spectante ad ecclesiam alexandrinam. Nec Athanasius, dum ista narrat, ullam admirationem manifestat de interventu romano in sua ecclesia alexandrina.

d) Nec illud pratermittendum quod scite observat Batiffol: « Romae pose comme une règle de foi les termes que le *Concile de Nicée* dans soixante et quelques années *ne fera que lui emprunter* ». Ipse Harnack non veretur hanc Dionysii Romani epistulam eisque tenorem comparare cum epistula (ac tenore) Leonis M. ad Flavianum. Ad haec Batiffol: « L'observation est très juste, et l'on peut ajouter que le pape Denys *parle exactement comme parlait naguère le pape Etienne* ».

Paulus Samosatenus episcopus antiochenus, in ipso etiam ordine civili praepotens per Zenobian Palmyrae reginam, accusatur et ipse de heterodoxia. Tribus conciliis antiochenis iudicatus demum excommunicatur, eiusque loco eligitur pro episcopatu antiocheno Domnos. Synodus antiochena mittit litteras ad episcopos omnium provinciarum (κατὰ τὴν οἰκουμένην). Inter destinatarios primo loco nominatur Dionysius episcopus romanus, secundo loco Maximus episcopus alexandrinus. « On dira que Rome et Alexandrie sont a ce moment les deux métropoles du monde. Il sera plus historique de penser que Rome et Alexandrie sont nommées ici ensemble parce qu'ensemble elles ont pris l'initiative de rompre avec Paul de Samosate ». Batiffol, *La paix Constantinienne et le Catholicisme* (1929), p. 106. — Paulus Samosatenus resistit nec vult renuntiare dominio ecclesiae et domus ei adiacentis. Delata lite ad tribunal civile, imperator Aurelianus iubet ecclesiam domumque his tradi quibus Italiae sacerdotes et Romanus episcopus ordinarent. Cf. Eus. Hist. eccles. VII, 30. « Aurelien savait donc ce qu'était la *κοινωνία* catholique et le prix que les Antiochiens attachaient à être en communion avec l'évêque de Rome et son concile ». Batiffol, o. c.

Conclusio fluens ex hac prima testimoniorum serie vix aptius exprimi possit, quam allatis magnificis verbis praeclari in Gallia critici.

« Orbis christiani ecclesiae universae inde ab Arabia, Osrohene et Capadocia usque ad extremas Occidentis plagas iugiter experiuntur influxum ecclesiae romanae in rebus fidei, disciplinae, gubernationis, cultus, caritatis et beneficentiae. Ecclesia Romana, ut ait Irenaeus, est reapse ubique cognita, ubique praesens,

ubique venerata, ubique obsecundata (partout suivi dans sa direction). Aliarum ecclesiarum nulla competentia cum ecclesia romana, nulla rivalitas. Nemini venit in mentem cum ea se parificare. Erumpent profecto posthac patriarcatus et primatus quidam locales, quarum potestatum ceteroquin prima ac rudimentaria elementa vix adhuc apparent saeculo tertio. At supra haec organa adhuc in fieri, sicuti supra communitatem christianam universam eminet atque elevatur ecclesiae romanae suprema maiestas repraesentata in suis episcopis, quorum series ascendit ad duos usque throni apostolici coriphaeos. Illa se ipsam persentit, praedicat, considerat tanquam cetrum et organum unitatis in universo mundo ». Duchesne, *Eglises séparées*, 1896, p. 155-156.

Brevius Batiffol: « Au regard de l'historien attentif à la leçon des faits, le catholicisme des premiers siècles se manifeste comme une communion d'Eglises sans nombre dispersées dans le monde, communion mystique et concrète, fondée sur le conformisme de la foi, des institutions, avec pour centre sensible de gravité l'Eglise romaine ». Le siècle apostolique (1924), p. 1.

Ipsa Harnack non veretur scribere: « Saeculo secundo colabente, imo et antea, praesto adsunt omnia subsequentis evolutionis elementa quae ad Ecclesiae constitutionem pertinent; nec ulla iam nova elementa recurrent, uno excepto imperatore christiano ... *Ipsa primatus romanus de facto existit*, nec potest eius praesentia denegari ». Entstehung un Entwicklung der Kirchenverfassung, 1910, p. 118-119.

Saeculo quarto recurrunt testimonia papalia, conciliaria, patristica. *Papae* in primis conscios se produnt suae potestatis et sollicitudinis primatialis.

Iulius I, rescribens ad episcopos Eusebianos qui Athanasium patriarcam Alexandrinum in concilio antiocheno condemnauerant et papam cum suo concilio ad suas partes trahere volebant, ait: « Oportebat omnibus nobis scripsisse, ut ita ab omnibus, quod iustum esset decerneretur, episcopi enim erant qui patiebantur, nec vulagers ecclesiae, quae vexabantur, sed quas ipsi apostoli per se gubernarunt. Cur autem de Alexandrina potissimum ecclesia nihil nobis scriptum est? An ignoratis hanc esse *consuetudinem*

ut primum nobis scribatur, et *hinc quod iustum est decernatur?* Sane si qua huiusmodi suspicio in illius urbis episcopum cadebat, ad hanc ecclesiam [romanam] scribendum fuit. Nunc autem illi, re nobis non indicata, postea quam quod libet egere, nos, quibus ea crimina explicata non sunt, sibi demum suffragatores esse volunt. Nequaquam talia sunt Pauli statuta, non haec Patres tradiderunt ... Obsecro, bono animo ferte; quae enim scribo, ad publicum bonum conferunt. Nam *quae accepimus a beato Petro apostolo*, ea vobis significo » (ML. 8, 906). Vides Iulium sibi attribuere potestatem (a Petro derivatam) iudicandi episcopum primae sedis Orientalis *secundum antiquam consuetudinem*.

Siricius ad Himerium episcopum Tarraconensem scribens, multifariam sibi primatum tribuit. Primo quidem se exhibet ut heredem administrationis S. Petri hinc et zeli et sollicitudinis universalis: « Quia officii nostri consideratione non est nobis dissimulandum, non est tacere libertas, quibus maior cunctis christiana religionis zelus incumbit. Portamus onera omnium, qui gravantur; quin imo *haec portat in nobis beatus Petrus*, qui nos in omnibus, ut confidimus, *administrationis suae* protegit et tuetur *heredes* ». Praefatam dein disciplinam sacramentariam omnibus imponit: « Praefatam regulam omnes teneant sacerdotes, qui nolunt *ab apostolicae petrae*, super quam Christus universalem construxit Ecclesiam, *soliditate divelli* ». — Similiter de caelibatu ecclesiastico suprema potestate decernit: « Quae omnia ita a vestrarum regionum despiciuntur episcopis, quasi in eo contrarium magis fuerint constituta. Et quia non est nobis de huiusmodi usurpationibus negligendum ... *quid ab universis posthac ecclesiis sequendum*, quid vitandum, generali pronuntiatione *decernimus* ». *Siricius* ergo est Petri successor in sollicitudine pastorali, zelo et potestate suprema divinitus constituta, hinc arbiter communionis ecclesiasticae.

Concilium Sardicense (ubi aderant episcopi ex Hispania, Gallia, Italia, Campania, Calabria, Apulia, Africa, Sardinia, Pannonia, Mesia, Dacia, Macedonia, Thessalia, Achaia, Epiro, Thracia, Rodope, Palaestina, Arabia, Creta et Aegypto), agnoscit *divinitatem capitalem sedis Romanae* in sua epistula ad Iulium papam: « Hoc enim optimum et valde congruentissimum esse vide-

bitur, si *ad caput*, i. e. *Petri apostoli sedem* de singulis quibusque provinciis Domini referant sacerdotes». — Deinde attribuit episcopo romano *iurisdictionem cassationis* super universum episcopatum catholicum. Cfr. can. 3 et 5 (apud D. B. n. 3004-3006). Advertas hoc ius appellationis episcoporum ad romanam sedem non hic primum creari aut agnosci, sed potius eius usum et exercitium regulari. Hoc ius fuisse agnitum, imo et exercitum *secundum consuetudinem* constat ex his quae supra exscripsimus ex epistula Iulii I.

Synodus romana episcopis Illyrici scribit: Neque enim praeiudicium aliquod nasci potuit ex numero eorum [400 episcoporum] qui apud Ariminum convenerunt; cum constet neque Romanum episcopum *cuius ante omnes fuit expetenda sententia*, neque Vincentium ... neque alios huiusmodi statutis consensum aliquem commodasse ». Coustant, *Epistulae Romanorum Pontificum* (1721), p. 896.

Damasum papam sibi attribuere potestatem primatiales apparet ex his quae scribit contra Ambrosium *Palladius* condemnatus in Concilio Aquileiensi: « Et si propter Samaritanos solos Petrus, qui pro primatu suo apostolorum columna erat, et humilis et officiosus invenitur, quae tanta, rogo arrogantia est Damasi ut generalis fidei causa, non solum ipse venire ad concilium non dignetur, sed etiam alios ne vel ipsi coeant, interposita sua auctoritate, per vestram conniventiam, *ut princeps episcopatus*, excuset ». Kauffmann, *Aus der Schule des Wulfia*, 189, p. 86-87.

Patres quoque praecipui saeculi quarti primatum romanum extollunt:

Ambrosius nomine Concilii Aquileiensis scribit ad imperatorem Gratianum: « Tamen *totius orbis romani caput romanam Ecclesiam* atque illam sacrosantam apostolorum fidem ne turbari sineret, obsecranda fuit clementia vestra, *inde enim in omnes venerandae communionis iura dimanant*. Et ideo petimus et rogamus ut obrepenti ei [Ursino] adimere dignemini facultatem ». Epist. 11 (ML. 16, 946). — Hinc est quod communicio cum ecclesia romana importet communionem cum toto episcopatu catholico, id quod expresse affirmat scribens de suo fratre Satyro, qui baptizari in Sardinia apud episcopum catholicum optat: « Advocavit

(Satyrus) ad se episcopum, nec ullam veram putavit nisi verae fidei gratiam, percontatusque ex eo est utrumnam cum episcopis catholicis, *hoc est, romana ecclesia conveniret*. Et forte ad id locorum in schismate regionis illius ecclesia erat: Lucifer enim se a nostra tunc temporis communione diviserat ». De excessu fratris Satyri (ML. 16, 1306). Harmonice cum his cohaeret quod Ambrosius *viam primatus seu romanitatis* formula brevi ac lapidaria exprimat: « Ubi ergo Petrus, ibi Ecclesia », Enarrat psal. 40 (ML. 14, 1082).

Hieronymus cathedrae episcopalis romanae praecellentiam magnificis verbis celerat in duabus ad Damasum papam epistulis: « Ego nullum primum nisi Christum sequens, Beatitudini tuae, id est, cathedrae Petri communione consocior. Super illam petram aedificatam Ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum comederit, profanus est. Si quis in arca Noe non fuerit, peribit regnante diluvio ... Non novi Vitalem, Meletium respuo; ignoro Paulinum. Quicumque tecum non colligit sparit ». Epist. 15 (ML. 22, 355). Ad idem argumentum quod est de Vitali, Meletio et Paulino contententibus inter se de episcopatu ecclesiae antiochenaeredit in epistula 16 scribens: « In tres partes scissa Ecclesia ad se rapere me festinat ... Ego interim clamito: si quis cathedrae Petri iungitur, meus est. Meletius, Vitalis atque Paulinus tibi haerere se dicunt. Possem credere si hoc unus assereret; nunc aut duo mentiuntur, aut omnes. Idcirco obtestor Beatitudinem tuam per crucem Domini ... ut mihi litteris tuis apud quem in Syria communicare debeam significes » (ML. 22, 359). Hinc est quod fidem romanam appellet catholicam in sua Apologia contra Rufinum. Dixerat Rufinus de versione Origenis facta a Hieronymo: « Nihil in illis, quod a fide nostra discrepet, latinus lector inveniet ». Ad quae Hieronymus: « Fidem suam quam vocat? Eamne qua Romana pollet Ecclesia, an illam quae in voluminibus Origenis continetur? Si « Romanam » responderit, ergo catholici sumus, qui nihil de Origenis errore transtulimus ». Adv. libr. Rufini, l. 1 (ML. 23, 400).

Augustinus primatum romanum multis modis testatur. Primo occasione schismatis donatistae contra Caecilianum episcopum carthaginiensem: « Erat Carthago civitas ampla et illustris ... unde

non mediocris utique auctoritatis habebat episcopum qui posset non curare conspirantem multitudinem inimicorum, cum se videret et *Romanae Ecclesiae in qua semper apostolicae cathedrae viguit principatus*, et caeteris terris unde evangelium ad ipsam Africam venit, per communicatorias litteras esse coniunctum ». Epist. 43 (ML. 33, 163). Hinc est quod huius cathedrae principalis sententia tamquam decretoria ac definitiva habenda sit, ut ipse asserit de causa Pelagiana scribens: « De hac causa duo concilia missa sunt ad sedem apostolicam: inde etiam rescripta venerunt; *causa finita est*; utinam aliquando finiatur et error » (ML. 38, 723). Porro haec principalitas potior cathedrae romanae venit ex eius origine petrina. De quo Petro alibi scripserat: « Quis nescit illum *apostolatus principatum cuilibet episcopatu praefendum?* De bapt. contra Donatum (ML. 43, 127). Item alibi: « Numerate sacerdotes vel ab ipsa Petri sede: et in ordine illo patrum quis cui successerit videte *ipsa est petra quam non vincunt superbae inferorum portae* ». Ps. contra partem Donati (ML. 43, 30). Nihil iam mirum si et ipse Augustinus in viam romanitatis fidus ingreditur: « Tenet me in ecclesia catholica ab *ipsa sede Petri apostoli*, cui pascendas oves suas post resurrectionem Dominus commendavit, usque ad praesentem episcopatum *successio sacerdotum* (—episcoporum) ». Contra epist. Manich. (ML. 42, 175).

Optatus Milevitanus non minus splendide loquitur de cathedra romana: « Negare non potes scire te in urbe Roma Petro primo cathedram episcopalem esse collatam, in qua sederit omnium apostolorum caput Petrus, unde et Cephas est appellatus *in qua una cathedra unitas ab omnibus servaretur*, ne ceteri apostoli singulas sibi quisque defenderent; ut iam schismaticus et peccator esset qui contra singularem cathedram alteram collocaret. Ergo cathedram unicam, quae prima est de dotibus sedit prior Petrus, cui successit Linus ... qui Siricius noster est socius, cum quo nobiscum totus orbis commercio formatarum in una communionis societate concordat ». De Schism. Donati, 1. 2 (ML. 11, 947).

Gregorius Nazianzenus comparans Romam veterem cum nova Roma seu Constantinopoli scribit « Quod spectat ad illorum fidem, vetus quidem (Roma) iam dudum atque etiam nunc recte currit, occidentem totum devinciens salutari doctrina, quemadmo-

dum par est ut *quae universis praesidet* totam colat Dei concordiam. Nova autem (Roma) antea stabat rectis pedibus, nunc vero nequaquam ». Carm. 1. 2, (MG. 37, 1068).

Marcellus Ancyrensis in Concilio antiocheno iniuste damnatus ad Iulium papam appellat scribens: « Cum nonnulli ex iis qui, quod non recte crederent, antea condemnati sunt, quique a me in Nicaena synodo convicti sunt, contra me ad pietatem tuam scribere non dubitaverint me nec recte nec secundum Ecclesiae doctrinam sentire, crimen suum in me nitentes transferre propterea mihi *necessario Romam veniendum et te commonendum putavi*, quo eos, qui contra me scripserunt, accerseres ». Epiphanius, Haec. 72 (GM. 42, 383). De Marcello et caeteris cum ipso damnatis ab Eusebianis merito scribit Batiffol: « Le fait que les victimes de l'oligarchie eusébienne accourent de tout l'Orient à Rome pour obtenir justice, est une preuve que *l'autorité de l'évêque de Rome est en situation de s'imposer à tous* et décidée à tenir tête, s'il le faut, à l'empereur d'Orient ». La paix Constantinienne (1929), p, 526.

Saeculi quarti testimoniis accenseri possunt propter suam ad Iulium papam relationem duo nova testimonia quae ad scriptores laicos et orientales pertinent, Socratem, inquam, et Sozomenum.

Socrates scribit: « Iulius... rescribens episcopis qui Antiochiae convenerant, graviter conquestus est primum quidem de acerbitate eorum epistulae; deinde quod contra canones ipsum ad synodum non convocassent, quum ecclesiastica regula interdictum sit *ne praeter sententiam Romani episcopi quidquam ab ecclesia discernatur* ». Socrates, II, 17 (MG. 67, 219).